Atque tubas, atque arma ferunt strepitantia cœlo  
Audita, et lucos præcinuisse fugam.

Ipsum etiam Solem defectum lumine vidit  
Jungere pallentes nubilus annus equos :  
Et simulacra Deum lacrymas fudisse tepentes,  
Fataque vocales præmonuisse boves.

Hæc fuerint olim : sed tu jam, mitis Apollo,  
Prodigia indomitis merge sub æquoribus :  
Et succensa sacris crepitet bene laurea flammis :  
Omine quo felix, et sacer annus eat.

Laurus io bona signa dedit : gaudete coloni.  
Distendet spicis horrea plena Ceres.

Oblitus et musto feriet pede rusticus uvas,  
Dolia dum, magni deficiuntque lacus,  
At madidus Baccho sua festa Palilia pastor  
Concinet ; a stabulis tunc procul este lupi.  
Ille levis stipulæ solennes potus acervos  
Accendet, flamas transilietque sacras.  
Et fetus matrona dabit, gnatusque parenti  
Oscula comprensis auribus eripiet.

Nec tædebit avum parvo advigilare nepoti,  
Balbaque cum puerò dicere verba senem.

Tunc operata Deo pubes discumbet in herba,  
Arboris antiquæ qua levis umbra cadit.

Aut e veste sua tendent umbracula sertis  
Vineta ; coronatus stabit et ipse calix.

At sibi quisque dapea, et festas exstructet alte  
Cespitibus mensas, cespitibusque torum.

Pace tua, pereant arcus, pereantque sagittæ,  
Phœbe ; modo in terris erret inermis Amor.

Ars bona : sed postquam sumsit sibi tela Cupido,  
Hei mihi quam multis ars dedit illa malum !

Et mihi præcipue, jaceo cum saucius annum :  
Et faveo morbo, tam juvat ipse dolor.

Vixque cano Nemesim, sine qua versus mihi nullus  
Verba potest, justos aut reperire pedes.

At tu, (nam Divum servat tutela poetas,)  
Præmoneo, vati parce puella sacro ;

Ut Messalinum celebrem, cum præmia belli  
Ante suos currus oppida victa feret.

Miles io, magna voce, triumphē canet.  
 Tunc Messala meus pia det spectacula turbæ,  
     Et plaudat currū prætereunte pater.  
 Annue : sic tibi sint intonsi, Phœbe, capilli,  
     Sic tua perpetuo sit tibi casta soror.

## LIB. III. 3.

Quid prodest cœlum votis implesse, Neæra ?  
     Blandaque cum multa thura dedisse prece ?  
 Non, ut marmorei prodirem e limine tecti,  
     Insignis clara conspicuusque domo ;  
 Aut ut multa mei renovarent jugera tauri,  
     Et magnas messes terra benigna daret ;  
 Sed tecum ut longæ sociarem gaudia vitæ,  
     Inque tuo caderet nostra senecta sinu,  
 Tunc, cum permensæ defunctus tempora lucis  
     Nudus Lethæa cogerer ire rate.  
 Nam grave quid prodest pondus mihi divitis auri ?  
     Arvaque si findant pingua mille boves ?  
 Quidve domus prodest Phrygiis ionixa columnis,  
     Tænare, sive tuis, sive, Cariste, tuis ?  
 Et nemora in domibus sacros imitantia lucos ?  
     Auratæque trabes, marmoreumque solum ?  
 Quidve, in Erythræo legitur quæ litore concha,  
     Tinctaque Sidonio murice lana juvat ?  
 Et quæ præterea populus miratur : in illis  
     Invidia est : falso plurima vulgus amat.  
 Non opibus mentes hominum curæque levantur :  
     Nam Fortuna sua tempora lege regit.  
 Sit mihi paupertas tecum, jucunda Neæra.  
     At sine te regum munera nulla volo.  
 O niveam, quæ te poterit mibi reddere, lucem !  
     O mihi felicem terque, quaterque diem !  
 At si, pro dulci reditu quæcunque voventur,  
     Audiat aversa non meus aure Deus,  
 Nec me regna juvant, nec Lydius aurifer amnis,  
     Nec quas terrarum sustinet orbis opes.  
 Hæc alii cupiant : liceat mihi paupere cultu  
     Securo cara conjugé posse frui.  
 Adsis, et timidis faveas, Saturnia, votis,

Et faveas concha, Cypria, vecta tua.  
 Aut, si fata negant redditum, tristesque sorores,  
 Stamina quæ ducunt, quæque futura canunt,  
 Me vocet in vastos amnes, nigramque paludem  
 Dives in ignava luridus Orcus aqua.

## LIB. III. 5.

Vos tenet, Etruscis manat quæ fontibus unda,  
 Unda sub æstivum non adeunda Canem ;  
 Nunc autem sacris Baiarum maxima lymphis,  
 Cum se purpureo vere remittit hiems.  
 At mihi Persephone nigram denunciat horam.  
 Immerito juveni parce nocere, Dea !  
 Non ego tentavi nulli temeranda Deorum  
 Audax laudandæ sacra docere Deæ :  
 Nec mea mortiferis infecta pocula succis  
 Dextera ; nec cuiquam tetra venena dedit :  
 Nec nos sacrilegos templis admovimus ignes :  
 Nec cor solicitant facta nefanda meum.  
 Nec nos insana meditantes jurgia mente,  
 Impia in adversos solvimus ora Deos.  
 Et nondum cani nigros læsere capillos,  
 Nec venit tardo curva senecta pede.  
 Natalem primo nostrum videre parentes,  
 Cum cecidit fato consul uterque pari.  
 Quid fraudare juvat vitem crescentibus uvis ?  
 Et modo nata mala vellere poma manu ?  
 Parcite, pallentes umbras quicunque tenetis,  
 Duraque sortiti tertia regna Dei.  
 Elysios olim liceat cognoscere campos,  
 Lethæamque ratem, Cimmeriosque lacus ;  
 Cum mea rugosa pallebunt ora senecta,  
 Et referam pueris tempora prisca senex.  
 Atque utinam vano nequicquam terrear æstu :  
 Languent ter quinos sed mea membra dies.  
 At vobis Tuscae celebrantur numina lymphæ,  
 Et facilis lenta pellitur unda manu.  
 Vivite felices, memores et vivite nostri ;  
 Sive erimus, seu nos fata fuisse velint.  
 Interea nigras pecudes promittite Diti,  
 Et nivei lactis pocula mista mero.

# PROPERTIUS.

---

## LIB. I. 17.

Et merito, quoniam potui fugisse puellam,  
Nunc ego desertas alloquor Alcyonas :  
Nec mihi Cassiope solito visura carinam,  
Omniaque ingrato litore vota cadunt.  
Quin etiam absenti prosunt tibi, Cynthia, venti :  
Aspice quam sævas increpat aura minas.  
Nullane placatæ veniet fortuna procellæ ?  
Hæccine parva meum funus arena teget ?  
Tu tamen in melius sævas converte querelas ;  
Sat tibi sit pœnæ nox, et iniqua vada.  
An poteris siccis mea fata reponere ocellis ?  
Ossaque nulla tuo nostra tenere sinu ?  
Ah pereat, quicunque rates, et vela paravit  
Primus, et invito gurgite fecit iter.  
Nonne fuit melius dominæ pervincere mores,  
(Quamvis dura, tamen rara puella fuit)  
Quam sic ignotis circumdata litora silvis  
Cernere, et optatos quærere Tyndaridas ?  
Illuc si qua meum sepelirent fata dolorem,  
Ultimus et posito staret amore lapis ;  
Illa meo caros donasset funere crines,  
Molliter et tenera poneret ossa rosa :  
Illa meum extremo clamasset pulvere nomen,  
Ut mihi non ullo pondere terra foret.  
At vos æquoreæ formosa Doride natæ,  
Candida felici solvite vela choro.  
Si quando vestras labens Amor attigit undas,  
Mansuetis socio parcite litoribus.

## LIB. II. 1.

QUÆRITIS, unde mihi toties scribantur amores ?  
Unde meus veniat mollis in ora liber ?

Non hæc Calliope, non hæc mihi dictat Apollo ;  
     Ingenium nobis ipsa puella facit.  
 Sive illam Coës fulgentem incedere vidi,  
     Hoc totum e Coa veste volumen erit :  
 Seu vidi ad frontem sparsos errare capillos,  
     Gaudet laudatis ire superba comis :  
 Sive lyræ carmen digitis percussit eburnis,  
     Miramur, faciles ut premat arte manus :  
 Seu cum poscentes somnus declinat ocellos,  
     Invenio causas mille poeta novas :  
 Seu quicquid fecit, sive est quodcunque locuta,  
     Maxima de nihilo nascitur historia.  
 Quod mihi si tantum, Mæcenas, fata dedissent,  
     Ut possum heroas ducere in arma manus ;  
 Non ego Titanas canerem, non Ossan Olympo  
     Impositum, ut cœlo Pelion esset iter ;  
 Non veteres Thebas ; nec Pergama, nomen Homeri,  
     Xerxis et imperio bina coisse vada ;  
 Regnave prima Remi, aut animos Carthaginis altæ,  
     Cimbrorumque minas, et bene facta Mari.  
 Bellaque, resque tui memorarem Cæsaris ; et tu  
     Cæsare sub magno cura secunda fores.  
 Nam quoties Mutinam, aut civilia busta Philippos,  
     Aut canerem Siculæ classica bella fugæ ;  
 Eversosque focos antiquæ gentis Etruscæ,  
     Et Ptolemæeæ litora capta Phari ;  
 Aut canerem Ægyptum, et Nilum, cum tractus in urbem  
     Septem captivis debilis ibat aquis ;  
 Aut regum auratis circumdata colla catenis,  
     Actiaque in Sacra currere rostra via ;  
 Te mea musa illis semper contexeret armis,  
     Et sumta, et posita pace fidele caput.  
 Theseus infernis, superis testatur Achilles,  
     Hic Ixioniden, ille Menœtiaden  
 Sed neque Phlegræos Jovis, Enceladique tumultus  
     Intonet angusto pectore Callimachus :  
 Nec mea conveniunt duro præcordia versu  
     Cæsaris in Phrygios condere nomen avos.  
 Navita de ventis, de tauris narrat arator,  
     Enumerat miles vulnera, pastor oves :  
 Nos contra angusto versamus prælia lecto

Qua potè quisque, in ea conterat arte diem.  
 Laus in amore mori ; laus altera, si datur uno  
     Posse frui : fruar o solus amore meo.  
 Sed memini, solet illa leves culpare puellas,  
     Et totam ex Helena non probat Iliada.  
 Seu mihi sint tangenda novercæ pocula Phædræ,  
     Pocula privigno non nocitura suo ;  
 Seu mihi Circaeum pereundum est gramine, sive  
     Colchis Iolciacis urat ahena focis ;  
 Una meos quoniam prædata est femina sensus,  
     Ex hac ducentur funera nostra domo.  
 Omnes humanos sanat medicina dolores,  
     Solus Amor morbi non amat artificem.  
 Tarda Philoctetæ sanavit crura Machaon,  
     Phœnicis Chiron lumina Phyllirides :  
 Et Deus extinctum Cressis Epidaurius herbis  
     Restituit patriis Androgeona focis :  
 Mysus et Æmonia juvenis qua cuspide vulnus  
     Senserat, bac ipsa cuspide sensit opem :  
 Hoc si quis vitium poterit mihi demere, solus  
     Tantaleæ poterit tradere poma manu :  
 Dolia virgineis idem ille repleverit urnis,  
     Ne tenera assidua colla graventur aqua :  
 Idem Caucasia solvet de rupe Promethei  
     Brachia, et a medio pectore pellet avem.  
 Quandocunque igitur vitam mea fata reposcent,  
     Et breve in exiguo marmore nomen ero :  
 Mæcenæs, nostræ spes invidiosa juventæ,  
     Et vitæ, et morti gloria justa meæ,  
 Si te forte meo ducet via proxima busto,  
     Esseda cœlatis siste Britanna jugis,  
 Taliaque illacrymans mutæ jace verba favillæ ;  
     Huic misero fatum dura puella fuit.